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سی وسومین دوره بازی های المپیک 2024 پاریس با 
تقلیدی مضحک و تحریک آمیز از تابلوی معروف 
« اثر لئوناردو داوینچی، حسابی جنجال  »شام آخر
آفرید. فارغ از این موضوعات، سوال مهمی که در 
اینجا مطرح می شود، این است که برگزاری بازی های المپیک که 
بسیاری از کشورها برای آن سر و دست می شکنند، به لحاظ اقتصادی 
چه آورده ای دارد؟ نگاهی به مطالعات بین المللی نشان می دهد تعداد 
یادی از اقتصاددانان استدلال می کنند مزایای میزبانی بازی ها در  ز
بهترین حالت اغراق آمیز بوده و در بدترین حالت در مقابل هزینه های 
، درآمدی وجود ندارد و بسیاری از کشورهای میزبان را با  سرسام آور
بدهی های بزرگ و تعهدات تعمیر و نگهداری زیرساخت ها در آینده 
مواجه می کند. این تحلیلگران پیشنهاد می کنند کمیته های المپیک 
یزی  یزی برای بودجه ر فرآیند مناقصه و انتخاب را اصاح و برنامه ر
واقع بینانه را تشویق، شفافیت را افزایش و سرمایه گذاری های پایداری 
را که در خدمت منافع عمومی است، ارتقا دهند. با این حال، کمیته 
بین المللی المپیک )IOC( و حامیان آن معتقدند میزبانی می تواند 
شهرت جهانی شهر را افزایش دهد و از طریق گردشگری و سرمایه گذاری 

در زیرساخت ها، منافع اقتصادی ایجاد کند.  

   هزینه های احتمالی المپیک 2024 پاریس 
ی های المپیک 2024 شد،  یس زمانی که در سال 2017 برنده میزبانی باز پار
حدود 8 میلیارد دلار برای المپیک بودجه اختصاص داد. از آن زمان این 
شهر بودجه خود را چندین میلیارد دلار افزایش داده است. بر اساس تحلیل 
ینه های  ی بین هز ینه ها به طور نسبتا مساو رتبه بندی جهانی S&P، هز
ینه نهایی در  گر هز عملیاتی و زیرساخت های جدید تقسیم می شوند.  ا
ی های تابستانی در چند  یس میزبان ارزان ترین باز آن سطح باقی بماند، پار
دهه اخیر خواهد بود. کارشناسان می گویند یکی از دلایل اصلی کاهش 
هزینه های فرانسوی ها برای میزانی این دور از مسابقات المپیک، استفاده 
پا 2016  است. براساس  از زیرساخت های قبلی مسابقات قهرمانی فوتبال ارو
ی  آنچه در وب سایت المپیک 2024 آمده، 96 درصد از بودجه آماده ساز
یس 2024 از بخش خصوصی، یعنی  ی های المپیک و پارالمپیک پار باز
ی ها و صدور مجوز تأمین  IOC، شرکت های شریک، دفتر فروش بلیت باز
یداد  می شود. بودجه شامل کلیه جنبه های برنامه ریزی، سازماندهی و ارائه رو
ی از امکانات، سازماندهی  ی و بهره بردار ازجمله اجاره محل، آماده ساز
مسابقات، استقبال از هیات ها، اسکان و حمل و نقل ورزشکاران، تامین 

ی افتتاحیه و مراسم اختتامیه است.  امنیت در محل مسابقات و برگزار
کنون به 9.7 میلیارد  براساس گزارش فرانس 24، مجموع هزینه های المپیک تا
یاد از 10 میلیارد یورو هم عبور خواهد کرد. این  یورو رسیده و به احتمال ز
موضوع باعث می شود دولت کمک خود به المپیک را افزایش دهد. در این 
ی های المپیک توکیو که یک سال به تعویق افتاد  گزارش آمده است، باز
ید برگزار شد، طبق گفته حسابرسان  یان بحران کوو و در سال 2021 در جر
ینه داشت که تقریبا دو برابر بیشتر از برآورد  ملی ژاپن، 12 میلیارد یورو هز
پیشنهاد اولیه آنها بود. برگزارکنندگان المپیک ریو در سال 2016 که با فساد 
ینه را 11.8 میلیارد یورو تخمین زدند که بیش از  درگیر شده بود، مجموع هز
نیمی از آن مربوط به زیرساخت ها بود. برآوردها برای المپیک لندن در سال 
2012 بین 12 تا 15 میلیارد یورو است. برای پکن در سال 2008، محاسبات 
کارشناسان خارجی تا 40 میلیارد یورو با نرخ ارز فعلی را برآورد کرده اند. 
المپیک آتن در سال 2004 که بر بدهی های فلج کننده دولت یونان افزوده 

ینه داشت.  شد، 13 میلیارد یورو هز

   فرانسه در انتظار درآمد 11 میلیارد یورویی 
بر اساس گزارش مرکز حقوق و اقتصاد ورزش فرانسه )CDES( انتظار می رود 
یس تا 11.5 میلیارد یورو ارزش داشته باشد. بر  ی های المپیک 2024 پار باز
، سه سناریو از ارزشی که  اساس گزارش CDES در مورد مسابقات پیش رو
یس 2024 برای ایل دو فرانس ایجاد خواهد کرد، وجود دارد. انتظار می رود  پار
یداد  گران، بلکه از رسانه هایی که رو ارزش گردشگری نه تنها از سوی تماشا
را پوشش می دهند و همین طور حامیان مالی باشد. این مرکز تحقیقاتی 
انتظار دارد تأثیر اقتصادی گردشگری به 2.7 میلیارد یورو برسد که 30 درصد 
ی های المپیک  ی باز ی ها را تشکیل می دهد. کمیته برگزار از ارزش کلی باز
ی ها را به ارزش 4.38  یس در سال گذشته افزایش 10 درصدی بودجه باز پار

میلیارد یورو اعلام کرد. 
کنون  یس با فروش 9.3 میلیون بلیت از 10 میلیون بلیت، تا المپیک 2024 پار
یداد تبدیل شده است. قیمت  یخ این رو ی المپیک در تار به پرفروش ترین باز
بلیت از حدود 97 دلار تا بیش از 2900 دلار متغیر است و گران ترین دارندگان 
ی کرده اند.  یدار بلیت نیز بسته ای را برای پذیرایی با قیمت 4200 دلار خر
یس، گردشگران پایتخت فرانسه 2.8  بر اساس گزارش دفتر گردشگری پار
یداد هزینه خواهند کرد. انتظار می رود هزینه های  میلیارد دلار در طول این رو
ینه زندگی در  یستی به اقتصاد فرانسه کمک کند، درحالی که تورم و هز تور
حال افزایش است. داده های سازمان تحقیقاتی مرکز حقوق و اقتصاد 
ی ها حدود 7.2 تا  ورزش )CDES( نشان می دهد که انتظار می رود این باز
یس کمک کنند. به گفته کمیته سازماندهی  12 میلیارد دلار به منطقه پار
یداد برای 181000 نفر  یس 2024، این رو ی های المپیک و پارالمپیک پار باز
شغل ایجاد می کند و به عنوان اهرمی برای تقویت فعالیت های اقتصادی 

و اشتغال عمل می کند.

   گردشگری؛ شمشیر دولبه المپیک
یس مزیت هایی ایجاد می کند، زیرا  بازی های المپیک 2024 قطعا برای پار
این شهر را قادر می سازد تا میراث فرهنگی و ورزشی خود را در سطح جهانی 
به نمایش بگذارد. این دیده شدن می تواند جایگاه شهر را به عنوان یک 
مقصد برتر گردشگری افزایش دهد و درنتیجه سودهای بلندمدت را ایجاد 
ی افزایش یافته  کند. از آنجایی که هزینه های میزبانی به طور سرسام آور
یس 8.7 میلیارد دلار است که شامل  )هزینه تخمینی بازی های المپیک پار
هزینه های عملیاتی و ساخت وساز می شود، اما بدون هزینه های سرمایه ای 
، مانند سرمایه گذاری در زیرساخت های شهری و حمل ونقل که  گسترده تر

می تواند قابل توجه باشد(، درآمدها را پوشش می دهد. 
مطالعات درباره تاثیر المپیک که توسط دولت های میزبان قبل از بازی ها 
انجام شده یا سفارش داده شده ، اغلب استدلال می کنند میزبانی این 
رویداد با ایجاد شغل، جذب گردشگران و افزایش تولید کلی اقتصادی، 
بهبود اقتصادی عمده ای ایجاد می کند. با این حال، تحقیقات انجام 
شده پس از بازی ها نشان می دهد این مزایای ادعاشده مشکوک هستند. به 
عنوان مثال، بازی های المپیک تابستانی 2008 پکن 3.6 میلیارد دلار درآمد و 
بیش از 40 میلیارد دلار هزینه ایجاد کرد و بازی های تابستانی با تاخیر توکیو 
5.8 میلیارد دلار درآمد و 13 میلیارد دلار هزینه ایجاد کرد. بسیاری از مردم 
نمی دانند بخش عمده ای از درآمد به میزبان تعلق نمی گیرد. IOC بیش از 
نیمی از درآمد تلویزیون را نگه می دارد که معمولا بزرگ ترین بخش پولی است 

که بازی ها تولید می کنند.
در زمینه بازی های المپیک، گردشگری به عنوان یک شمشیر دولبه هم یک 
مزیت و هم چالش است. یک روی این سکه این است که گردشگرانی که 
یاد می آیند درآمدهای کلانی برای اقتصاد محلی به همراه دارند.  به تعداد ز
انتظار می رود هتل ها، رستوران ها و جاذبه های محلی شاهد جهش تجاری 
یادی از مردم، زیرساخت ها  ، مدیریت هجوم تعداد ز باشند. از سوی دیگر
و منابع محلی را تحت فشار قرار می دهد. شبکه های حمل ونقل، ترتیبات 
امنیتی و خدمات عمومی باید پاسخگوی افزایش تقاضا باشد. برنامه ریزی 
و سرمایه گذاری مناسب برای جلوگیری از تنگناهای احتمالی و تضمین 
ی است. یکی  کنان ضرور تجربه مثبت برای گردشگران و همچنین سا
که به دلیل بزرگی یا ماهیت  گران قیمتی است  از مشکلات، امکانات 
تخصصی، استفاده محدودی از آنها پس از المپیک دارد. چنین پروژه های 
ینه های هنگفتی را برای سال های آینده ایجاد می کنند.  یرساختی هز ز
ی استادیوم المپیک سیدنی  یادی تأیید می کنند نگه دار گزارش های ز
ینه دارد، ساخت استادیوم معروف »لانه پرنده«  سالانه 30 میلیون دلار هز
پکن 460 میلیون دلار هزینه داشته و برای نگه داری سالانه 10 میلیون دلار 
کثر امکانات ساخته شده برای المپیک 2004 آتن و هزینه هایی  نیاز دارد، ا
که به بحران بدهی یونان افزوده، در حال حاضر بلااستفاده است. بدترین 
حالت در مونترال دیده می شود، جایی که در آن استادیوم المپیک معروف 
به Big O، به دلیل هزینه های هنگفتش اغلب به عنوان Big Owe تلطیف 
می شود. در سال 2024، دولت کبک اعلام کرد برای سومین بار برای تعویض 
سقف ورزشگاه که به ندرت استفاده می شود، 870 میلیون دلار هزینه خواهد 
، بسیاری از اقتصاددانان می گویند هنگام تجزیه وتحلیل سود  کرد. از این رو
یان ناشی از المپیک باید هزینه های ضمنی را نیز در نظر گرفت. اینها  و ز
شامل  فرصت هزینه های عمومی است که می توانست به اولویت های دیگر 
تخصیص داده شود. پرداخت بدهی هایی که پس از میزبانی بازی ها باقی 
می ماند، می تواند برای چندین دهه بودجه عمومی را تحت فشار قرار دهد. 
یک مثال واضح، قضیه مونترال است که تا سال 2006 طول کشید تا آخرین 

بدهی خود بابت بازی های 1976 را پرداخت کند. نمونه دیگر بدهی های 
ی های المپیک است که سهم قابل توجهی در  میلیاردی یونان بابت باز

ورشکستگی این کشور داشت. 

   المپیک منجر به رشد اقتصادی نمی شود 
ی ها  براساس گزارش اندیشکده شورای روابط خارجی )cfr( تاثیر این باز
احتمالا مزایای اقتصادی بسیار محدود، در میان مدت خواهد داشت. این 
مطالعه خاطرنشان می کند هیچ تاثیر اقتصادی کلان قابل توجهی از برگزاری 
المپیک انتظار نمی رود، اما تاثیرات اقتصاد خرد و بخشی وجود خواهد 
داشت، برای مثال در بخش های رسانه، هتل، اوقات فراغت، پذیرایی، 
نوشیدنی ها، کالاهای مصرفی، دارایی و حمل ونقل درآمدهایی در کوتاه مدت 
ایجاد خواهد شد. با تمام این اوصاف، همان طور که امانوئل مکرون سال ها 

گفته »بازی ها باید هزینه بازی ها را تامین کنند.« 
براساس مطالعه ای که توسط شرکت مشاوره Asterès انجام شده، انتظار 
می رود هزینه های مرتبط با ایجاد زیرساخت ها تقریبا معادل درآمدهایی 
باشد که برای این کشور ایجاد می شود. به گفته این شرکت، این یک تخمین 
محافظه کارانه است که تاثیر رقابت بر گردشگری یا جذابیت کشور را در نظر 
نمی گیرد. گرچه ترسیم یک تصویر کامل از درآمد مالی واقعی قبل از پایان 
رقابت و انجام مطالعات جدید دشوار خواهد بود، اما کریستوف لپتیت 
می گوید ما میزبان یک رویداد ورزشی برای ایجاد رشد اقتصادی نیستیم، 
اما به دلایل ژئوپلیتیکی و اجتماعی، برای موقعیت یابی فرانسه در سطح 
یس اطمینان حاصل  بین المللی. تنها چیزی که باقی می ماند این است که پار

کند هیچ مشکل سازمانی یا امنیتی باعث اختلال در مسابقات نشود. 
مطالعات سفارشی که توسط دولت های میزبان قبل از بازی ها انجام شده، 
اغلب استدلال می کنند میزبانی این رویداد با ایجاد شغل، جذب گردشگران 
و افزایش تولید کلی اقتصادی و بهبود اقتصادی عمده ای ایجاد می کند. 
بااین حال تحقیقات انجام شده پس از بازی ها نشان می دهد این مزایای 

ادعاشده مشکوک هستند. 
به عنوان مثال مطالعه ای که در سال 2002 در بازی های سالت لیک سیتی، 
از سوی سه اقتصاددان به نام های متسون، رابرت باومن و برایان انگلهارد 
انجام شد، نشان داد افزایش حدود یک دهم تعداد شغل وعده داده شده 
توسط مقامات را پیدا کردند. آنها گفتند افزایش بلندمدت اشتغال توسط 
این بازی ها صورت نگرفته است. همان طور که یک مطالعه توسط بانک 
اروپایی برای بازسازی و توسعه توضیح می دهد، مشاغل ایجادشده توسط 
ساخت وسازهای المپیک اغلب موقتی هستند، مگر اینکه منطقه میزبان 
از بیکاری بالا رنج ببرد، مشاغل بیشتر به کارگرانی می رسد که قبلا شاغل 

هستند و تاثیر آن روی آنها کمرنگ می شود. 
یافته اند تاثیر آن بر گردشگری متفاوت است، زیرا  اقتصاددانان همچنین در
امنیت، شلوغی و قیمت های بالاتری که المپیک به همراه دارد، بسیاری از 
بازدیدکنندگان را منصرف می کند. از بارسلونا که در سال 1992 میزبانی شد، 
به عنوان یک داستان موفقیت در گردشگری نام برده می شود که از یازدهمین 
پا پس از بازی های تابستانی در آنجا به ششمین مقصد  مقصد محبوب ارو
پا رسید و سیدنی و ونکوور هر دو پس از میزبانی شاهد افزایش  محبوب ارو
یافتند که پکن، لندن  جزئی در گردشگری بودند اما Baade و Matheson در
و سالت لیک سیتی همگی شاهد کاهش گردشگری درطول سال های 

میزبانی بازی ها بوده اند. 
ینه  ی های المپیک، هز در برزیل، اولین کشور آمریکای جنوبی میزبان باز
ی های 2016 از 20 میلیارد دلار فراتر رفت و تنها شهر ریو حداقل 13 میلیارد  باز

یو که به دلیل رکود عمیق کشور دچار مشکلات  دلار را متحمل شد. ر
ی از دولت فدرال برای  جدی شده بود، به کمک مالی 900 میلیون دلار
ی های المپیک نیاز داشت و قادر به  ینه های نظارت بر باز پوشش هز
پرداخت حقوق همه کارکنان دولتی خود نبود. این شهر همچنین مجبور 
ی طیف گسترده ای از زیرساخت ها شد که  ی هنگفتی رو به سرمایه گذار
قرار بود برخی محله های مشکل ساز خود را احیا کند، اما پس از آن، بیشتر 
مکان ها متروکه شده اند یا به ندرت مورد استفاده قرار گرفته اند. درنهایت 
شواهد کمی برای تاثیر کلی مثبت اقتصادی وجود دارد. دفتر ملی تحقیقات 
اقتصادی نتایجی را منتشر کرده که نشان می دهد میزبانی تاثیر مثبتی بر 
تجارت بین المللی یک کشور دارد. اما استفن بیلینگز و اسکات هالادی 
)دو اقتصاددان( هیچ تاثیر بلندمدت میزبانی ای بر تولید ناخالص داخلی 

)GDP( یک کشور پیدا نکرده اند. 
 

   هزینه المپیک را کاهش دهید
براساس گزارش اندیشکده شورای روابط خارجی )cfr( اجماع در میان 
اقتصاددانان افزایش یافته که بازی های المپیک به اصلاحاتی نیاز دارد تا 
برای میزبان مقرون به صرفه تر شود. بسیاری اشاره کرده اند فرآیند مناقصه 
IOC از میزبانان بالقوه ای که بلندپروازانه ترین برنامه ها را ارائه داده و هزینه های 
بیهوده را تشویق می کند، حمایت می کند. نمونه آن عملکرد کشور قطر در 

جام جهانی است. 
فساد همچنین روند انتخاب IOC را تحت تاثیر قرار داده است. رسوایی های 
گانو 1998 و سالت لیک سیتی 2002 را مخدوش  رشوه خواری بازی های نا
کرد. در سال 2017، رئیس کمیته المپیک ریو به اتهام پرداخت پول برای 
تامین امنیت بازی های برزیل به فساد مالی متهم شد و اتهامات پرداخت 

غیرقانونی در انتخابی توکیو 2020 ظاهر شد. 
یاست توماس باخ اصلاحاتی را در این فرآیند که  در پاسخ، IOC تحت ر
به عنوان دستور کار المپیک 2020 شناخته می شود، ابلاغ کرده است. این 
توصیه ها شامل کاهش هزینه مناقصه، امکان انعطاف پذیری بیشتر میزبانان 
در استفاده از امکانات ورزشی موجود، اعمال حسابرسی بیرونی و سایر 
اقدامات منجر به شفافیت و درنهایت تشویق کشورهای منتخب برای 

حرکت در مسیر توسعه پایدار است. 
و متسون دو  باومن  لازم است.  اقدامات جدی تری  یند  برخی می گو
اقتصاددانانی هستند که استدلال می کنند کشورهای با درآمد پایین و 
متوسط   باید به طورکلی از بار میزبانی صرف نظر کنند و IOC باید به جای 
آن بازی ها را به کشورهای ثروتمندی اهدا کند که بهتر می توانند هزینه های 
بیشتری را جذب کنند. بسیاری از اقتصاددانان استدلال می کنند هر شهری 
که برای میزبانی برنامه ریزی می کند، باید اطمینان حاصل کند که بازی ها 
در یک استراتژی گسترده تر برای ارتقای توسعه ای قرار می گیرند که بیشتر 
از جشن های المپیک دوام خواهد آورد. اندیشکده شورای روابط خارجی 
)cfr( در گزارشی استدلال می کند از آنجا که هزینه های میزبانی المپیک 
سر به فلک کشیده و درآمدها تنها کسری از هزینه ها را پوشش می دهند، 
باید اصلاحاتی در روند برگزاری اعمال شود. براساس این گزارش، بازی های 
المپیک تابستانی 2008 پکن 3.6 میلیارد دلار درآمد در مقابل بیش از 40 
میلیارد دلار هزینه داشته و بازی های تابستانی با تاخیر توکیو 5.8 میلیارد 
دلار درآمد و 13 میلیارد دلار هزینه ایجاد کرده است. علاوه بر این بسیاری 
از درآمدها به میزبان تعلق نمی گیرد - IOC بیش از نیمی از درآمد تبلیغات 
که معمولا بزرگ ترین بخش از درآمد  و پخش تلویزیونی را نگه می دارد 

ی های المپیک است.  باز
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روبه روی ساختمان بورس
ساختمان فرهیختگان، طبقه سوم

فعالیت 43 درصد تاکسی های خطی تهران در اسنپ و تپسی

سوده نجفی، عضو هیات رئیسه شورای اسلامی شهر تهران در 
کسی های  گفت وگو با خبرنگار »فرهیختگان« با اشاره به فعالیت تا
کسیرانی بیش از  سطح شهر اظهار داشت: »بر اساس آمار سازمان تا
کسی در شهر تهران وجود دارد که بنابر آمار سامانه  ک تا 70 هزار پلا
کسی های اینترنتی  سماس وزارت کشور حدود 30 هزار دستگاه در تا

فعالیت می کنند.«
کسی در شهر تهران هستند که  نجفی ادامه داد: »حدود 10 هزار تا
کسیرانی مکاتباتی با دستگاه قضا برای  کارنامه ندارند و سازمان تا
کسی های  برخورد قانونی با آنها انجام داده است. فعالیت و عملکرد تا
ک خوان مورد رصد  بین های نظارتی پلا خطی در پایانه ها توسط دور
کسی های غیر فعال در این خصوص برابر آیین نامه  قرار می گیرد و تا

اجرایی اعمال قانون شده و در صورت تکرار تخلف به هیات انضباطی 
کسیرانی معرفی می شوند.« مستقر در سازمان تا

عضو هیات رئیسه شورای اسلامی شهر تهران با اشاره به نظارت 
کسی های اینترنتی اظهار داشت: »به همین منظور  ی بر تا شهردار
کسی های اینترنتی  ی پلتفرمی را برای نظارت بر عملکرد تا شهردار
کسی ها باید در این سامانه ثبت نام نمایند.  در نظر گرفته و این تا
ی این پلتفرم برای جلوگیری از بی انضباطی ها در دستور کار  راه انداز
کسیرانی  ی قرار گرفته و شورای اسلامی شهر تهران نیز سازمان تا شهردار
یافت  را مکلف به انجام آن کرده است. بر اساس گزارشی که بنده در
کردم این پلتفرم طراحی و آماده شده و در کمیسیون تخصصی در حال 

بررسی است تا بعد از تایید، فعالیت آزمایشی خود را شروع نماید.«

نجفی افزود: »خطوط خارج از پایانه های سطح شهر به صورت روزانه 
توسط عوامل نظارتی مناطق در قالب تعرفه های مشخص در ساعات 
یابی قرار می گیرند  ی شده و توسط ناظران مورد ارز مختلف روز آمار بردار
کسیرانی  و در جهت احراز تخلف برابر با آیین نامه های انضباطی تا

مصوب شورای اسلامی شهر تهران با آنها برخورد صورت می گیرد.«
این عضو شورای اسلامی شهر تهران در پایان خاطر نشان کرد: »با 
همه نظارت های موجود قطعا کوتاهی هایی نیز وجود دارد که شورای 
ی را بر نظارت و کنترل بیشتر برای رفاه  اسلامی شهر تهران، شهردار
ی پلتفرمی که  یم با راه انداز حال شهروندان مسئول کرده و امیدوار
به این منظور در دستور کار قرار داده اند بتواند ساماندهی و نظارت 

بیشتر و بهتری صورت گیرد.«


